
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994 e, ainda, o Atestado Médico, e os termos do Processo nº 
2020/836474;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde à servidora LIGIA VIRGINIA DE OLIVEIRA ALCANTARA, Id. 
Funcional nº. 5899084/2, ocupante do cargo de Secretário de Consultoria 
Jurídica, lotada na Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, 
no período de 13.10.2020 a 27.10.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 16 de outubro de 
2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 591724

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 521/2020-DAF/SEPLAD, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/830203.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor LUSO 
SALES SOLYNO JUNIOR Id. Funcional 43/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lo tado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGEP/
SEPLAD, no período de 07 de novembro de 2020 a 06 de dezembro de 
2020, referente ao período aquisitivo de 01 de junho de 2019 a 31 de maio 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
OUTUBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 591673

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 

CPCRC-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 73/SEPLAD-CPCRC/PA, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.
RESULTADO DA 4ª FASE DO CONCURSO (AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA) – SUB JUDICE
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e o 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” - CPCRC/PA, no uso das 
atribuições legais tornam público o RESULTADO da 4ª Fase (Avaliação Psi-
cológica) dos candidatos abaixo relacionados:
Em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0825558-
46.2020.8.14.0301, VIVIAN DE SOUZA CASTRO, candidata ao cargo de 
Perito Criminal – Administração - Marabá, na condição sub judice, foi con-
siderado APTO.
Em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0854294-
11.2019.8.14.0301, FRANCISCO DAS CHAGAS PIMENTA NETO, candidato 
ao cargo de Perito Médico Legista – Medicina – Castanhal, na condição de 
sub judice, foi considerado APTO.
Belém/PA, 19 de outubro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 591792

PORTARIA Nº 524/2020-DAF/SEPLAD, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 832624/2020, de 15.10.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor Euricles Limite Teixeira, Id. Funcional nº 8015473/1 , 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor a viajar para o 
município de São Felix do Xingu/PA no período de 21 a 23.10.2020 para 
participar do Evento organizado pela SEDEME – Programa Parcerias pelo 
Pará: Desenvolvimento, Emprego e Renda- Edição Região Araguaia, em 
São Felix do Xingu, representando a SEPLAD e a Coordenação Geral 
da UGE da Rede + Brasil, como palestrante do Painel de divulgação da 

plataforma + Brasil no Estado, no período de defi nição da nova composição 
da UGE do Estado do Pará, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
OUTUBRO DE 2020. 
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 308, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 308, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 6.430.000,00 0,00 0,00 6.430.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
DETRAN

 0261 0,00 6.430.000,00 0,00 0,00 6.430.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 6.056.807,80 0,00 0,00 6.056.807,80

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

DETRAN
 0261 0,00 6.056.807,80 0,00 0,00 6.056.807,80

SEAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 10.019.744,81 3.000.000,00 3.000.000,00 16.019.744,81

Contrato Esti-
mativo

 0101 0,00 10.019.744,81 3.000.000,00 3.000.000,00 16.019.744,81
DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
NGPR

Investimentos 0,00 810.000,00 0,00 0,00 810.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 0,00 810.000,00 0,00 0,00 810.000,00

GESTÃO
Enc. SEPLAD-AD

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 64.500.000,00 0,00 0,00 64.500.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 64.500.000,00 0,00 0,00 64.500.000,00

SEPLAD
Investimentos 0,00 2.596.824,58 0,00 0,00 2.596.824,58

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 0,00 2.596.824,58 0,00 0,00 2.596.824,58

Outras Despesas 
Correntes 0,00 6.782.454,36 0,00 0,00 6.782.454,36

Contrato Global
 0101 0,00 6.782.454,36 0,00 0,00 6.782.454,36

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
Obras e Insta-

lações
 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00
Obras e Insta-

lações


